
 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 

Pag. 1 a 3  

  

DECISIONE DI CONTRARRE   
 

OGGETTO: Affidamento diretto, relativo alla acquisizione di carta per le esigenze degli uffici di 

competenza della Zona Telecomunicazioni “Campania – Molise”, relative all’anno 

2023, prima tranche. C.I.G ZA43AB0573 

IL DIRETTORE DELLA ZONA TELECOMUNICAZIONI 

– Preso atto dell’esigenza rappresentata dai vari Uffici di Polizia del territorio di competenza 

relativa alla fornitura di carta A4; 

– Considerato che il Magazzino REMA di quest’Ufficio non dispone di spazi sufficienti ed idonei 

allo stoccaggio del materiale cartaceo per quantitativi tali da soddisfare in un'unica procedura di 

acquisto l’intero fabbisogno annuale;   

– Ritenuto di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento 

amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 

-  Considerato che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile nelle risorse previste 

per il corrente E.F. 2023 accreditate alla Prefettura di Napoli dai competenti Uffici del 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza (D.C.S.T.L.G.P. prot. 29564 del 23/03/2023) 

– Vista la normativa che disciplina le procedure contrattuali della P.A. ed in particolare: 

– Legge 1 aprile 1981, n. 121 ordinamento centrale dell'Amministrazione della Pubblica 

Sicurezza 

– D.P.R. 22 marzo 2001, n. 208: Regolamento per il riordino della struttura organizzativa delle 

articolazioni centrali e periferiche dell'Amministrazione della pubblica sicurezza 

– Decreto del Capo della Polizia del 28 giugno 2022, di determinazione dell’assetto 

ordinativo, dei compiti, delle linee di dipendenza e delle dotazioni organiche delle articolazioni 

periferiche dell’Amministrazione della pubblica sicurezza, adottato ai sensi degli articoli 3-bis, 

comma 4, 4 comma 4, e 9 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001, n. 208. 

– Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440: Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

– Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827. Amministrazione Contabile del Patrimonio dello 

Stato. (Ministero del Tesoro) 

– Regolamento tecnico-logistico e amministrativo- contabile del materiale Radiotelegrafonico, 

Elettronico, Meccanografico ed Accessorio R.E.M.A., emanato nell’anno 1964 dall’allora 

Direzione Generale della Pubblica Sicurezza, Divisione Servizi Tecnici; 

– Circolare del Ministro dell’Interno del 23 dicembre 1970, avente per oggetto: “Servizi delle 

Telecomunicazioni del Ministero dell’Interno – Zone TLC – ristrutturazione”  

– D.P.R. 31 luglio 1990 n. 299: “Regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da 

eseguirsi in economia da parte degli uffici centrali e periferici del Ministero dell’Interno; 

– D.P.R. 7 agosto 1992, n.417: “Regolamento di contabilità e amministrazione 

dell’Amministrazione della Pubblica Sicurezza”; 

– Decreto del Ministro dell’Interno 29 Aprile 2002: “Regolamento per l’esecuzione in 

economia di lavori, beni e servizi”. Non pubblicato su Gazzetta Ufficiale; 



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 

Pag. 2 a 3  

  

– D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto [..] pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016; 

– Delibera dell’ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linea guida 4, e ss.mm.ii. 

 

– Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023 in forza del combinato disposto 

degli art.226, comma 2, e art. 229 comma 2, del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici in vigore dal 1° Aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

– Vista la Relazione del RUP dr. Raffaele Russo presentata all’Ufficio Acquisti con relativa 

descrizione del bene/servizio da acquisire; 

– Considerata l’istruttoria del RUP, della quale si riporta di seguito un estratto per illustrare 

l’oggetto del bene/servizio da acquisire, l’importo stimato, le caratteristiche tecnico/economiche 

del servizio da acquisire, l’assenza di Convenzioni CONSIP idonee, la proposta di procedura di 

acquisto, la motivazione della scelta del contraente, i requisiti economici e professionali dello 

stesso: “Gli Uffici di competenza della Zona Telecomunicazioni Molise necessitano mensilmente 

di circa 2.500 risme di carta A4 e 50 risme di carta A3.  

– Sul portale della Prefettura di Napoli sono state pubblicate due indagini di mercato, la prima 

per l’acquisto di carta la seconda per l’acquisto di toner per il fabbisogno degli Uffici di 

Campania e Molise di circa tre mesi. 

– Alle suddette indagini di mercato hanno manifestato interesse i seguenti operatori 

economici: 

Partenufficio srl 

GBR Rossetto SPA 

Myo SpA 

Inkpoint srl 

– Pertanto, si è ritenuto opportuno invitare gli operatori economici Partenufficio srl e GBR 

Rossetto ad un confronto di preventivi, tramite piattaforma MEPA, per l’acquisto della carta, 

mentre gli altri due operatori economici, che avevano manifestato interesse, sono stati invitati ad 

un confronto di preventivi per la procedura di acquisto del Toner. 

– Il presente approvvigionamento è stato organizzato per consegnare direttamente a dieci 

Uffici territoriali i quantitativi necessari a soddisfare il loro fabbisogno i carta A4, incluso i 

reparti dipendenti, per un periodo di circa tre mesi. In pratica, su 7.000 risme di carta, circa la 

metà sarà consegnata direttamente a dieci uffici mentre la restante parte continuerà ad essere 

distribuita dalla Zona Telecomunicazioni.  

– Si stima che l’importo della presente fornitura ammonti a circa 27.000 Euro + iva. 

– Si è verificato il rispetto del principio di rotazione, come da verifica degli atti su eventuale 

esistenza di precedente affidamento della stessa tipologia di servizio. 

– Si è verificato l’indisponibilità dell’offerta del servizio in oggetto attraverso eventuali 

convenzioni Consip attive sul MEPA.  



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 

Pag. 3 a 3  

  

– Come criterio di aggiudicazione è stato scelto il prezzo più basso in quanto l’oggetto della 

fornitura è un prodotto con caratteristiche standard. 

– In considerazione dell’importo contenuto entro i limiti previsti dall’art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, si è rilevata l’opportunità di attivare un affidamento diretto al 

predetto Operatore Economico.” 

– Ritenuto di accettare la proposta del RUP, formulata nella predetta istruttoria, di procedere ad 

affidamento diretto dell’intervento in oggetto alla società PARTENUFFICIO ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo di euro 23.590,00 oltre IVA; 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, accertati mediante 

l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale, i cui esiti 

sono custoditi agli atti dell’Ufficio;  

– Vista la regolarità contributiva della sopracitata impresa;  

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G ZA43AB0573 

– Tenuto conto che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della valutazione dei 

profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 

somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;   

 

D E T E R M I N A   

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;   

2. di affidare l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente procedura alla società 

PARTENUFFICIO srl., individuato secondo quanto indicato in istruttoria, quantificando 

l’importo dell’affidamento in €. 23.590,00 oneri fiscali inclusi, da imputare sul capitolo di 

spesa 2822 esercizio finanziario anno 2023, assegnato alla Prefettura di Napoli dalla 

Direzione Centrale dei servizi di ragioneria del Dipartimento di Pubblica Sicurezza  

3. di far provvedere, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, 

nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito 

internet della Prefettura di Napoli. 

   

Napoli, 30/05/2023  

                                                                                     

                                                        IL DIRETTORE  

                                (D.S.T. Ing. A. ARDITO)                              

  


		2023-05-30T12:00:06+0200




